1 ÚVOD

Nedostatečná pohybová aktivita a preference sedavého způsobu života vedou ke

zhoršení tělesného stavu, který u seniorské populace způsobuje předčasnou ztrátu

soběstačnosti a podstatně zhoršuje kvalitu života. Důležitá je skutečnost, že dnes se lidé

průměrně dožívají vyššího věku, než na počátku 20. století. Počet jedinců důchodového věku

prudce stoupá, což má i výrazný ekonomický dopad. Vzhledem k okolnostem budou senioři

konfrontováni s neustále se zvyšujícími nároky společnosti a budou tedy nuceni se s nimi

zodpovědně vypořádat. Logicky se tedy pozornost obrací směrem ke starší populaci se snahou

maximalizovat prevenci civilizačních a věkem způsobených onemocnění a pomocí tak

seniorovi zachovat si nezávislý a aktivní způsob života po co nejdelší dobu.

Aby bylo naše působení co nejúčinnější, musíme znát vhodný způsob hodnocení

výchozího stavu těch komponent funkční tělesné zdatnosti, které přímo souvisejí s nároky

aktivního životního stylu.

Včasná identifikace blížícího se poklesu funkční tělesné zdatnosti pod kritickou úroveň

je zásadní. Je potřeba si uvědomit, že pohyb je především prevence, nikoli lék. Pokud včas

nezaznamenáme případné zhoršení a pokud dojde ke ztrátě soběstačnosti, nemusí se nám

podařit vrátit stav seniora (pacienta) na úroveň, která je nezbytná k zachování soběstačnosti..

Dále je potřeba k jednotlivým seniorům přistupovat individuálně. K tomu, abychom mohli

volit účinné intervenční programy, musíme znát slabá místa, na která je potřeba případnou

intervenci zaměřit. Účinným pohybovým programům musí předcházet diagnostika těch

komponent, které přímo souvisejí s aktivitami denního života. Pouze se znalostí výchozího

stavu můžeme sestavit kvalitní intervenční program, který bude pozitivně ovlivňovat průběh

stárnutí.

Dále je potřeba zmíněné programy objektivně vyhodnocovat a kontrolovat jejich

účinnost, což bez standardizované diagnostické metody není možné. Pro výzkumné záměry je

kvalitní diagnostika rovněž nezbytná. Znalost úrovně funkční tělesné zdatnosti může rovněž

posloužit k motivaci seniorů. (Macháčová a kol., 2007)

Takovou metodou je i testová baterie Senior Fitness Test. Použili jsme ji v této práci pro

hodnocení tělesné zdatnosti seniorů, čímž se nám stala také nástrojem pro porovnání účinků

cvičení v otevřených a uzavřených kinetických řetězcích.

2 CÍL BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

Cílem této práce je teoreticky nastínit problematiku seniorské populace, především

související s jejich pohybem, dále pak problematiku pohybových řetězců a představit

standardizovanou metodu „Senior Fitness Test“. Následně zhodnotit stav tělesné zdatnosti

seniorů pomocí výše zmíněné metody a to před terapii a po terapii trvající šest týdnů formou

kondičního cvičení ve dvou skupinách a zhodnotit vliv cvičení v otevřených a uzavřených

kinetických řetězcích na tělesnou zdatnost.

3 TEORETICKÁ ČÁST

3.1 Pohledy na stáří

Člověk je tak starý, jak staře myslí, konstatují psychologové. Stáří je především funkcí

duševního a tělesného stavu, a ne jen počtu let života. Zkušenosti potvrzují názor, že

„posuzovat kvalitu života léty je totéž jako měřit hodnotu knihy počtem stran, obraz

čtverečními decimetry a sochu na kilogramy“. Jinými slovy – délkou života nelze měřit jeho

kvalitu ani spokojenost jedince. (Štilec, 2004)

Věk není jedinou charakteristikou stáří a stárnutí, ale z praktických důvodů je velmi

důležitou charakteristikou.

Světová zdravotnická organizace užívá tuto věkovou kategorizaci

Kalendářní věk

45 – 59 let: střední věk

60 – 74 let: vyšší věk, starší věk, rané stáří (young old)

75 – 89 let: stařecký věk, pokročilý věk, pravé stáří, senium, opravdu staří (very old, old-old)

90 let a výše: dlouhověkost (Pacovský, 1994)

Již antičtí filosofové se ve svých úvahách zaobírali otázkami stárnutí a stáří. Platon

chválí stáří, protože vede člověka k lepší životní harmonii, k opatrnosti a prohlubuje jeho

moudrost. Starý člověk dovede lépe hodnotit kvality života, lépe ho dovede prožít, má zralý

úsudek. Sokrates se naopak obává prodloužení života, neboť má strach, že bude muset zaplatit

daň stáří, oslepne, ohluchne, nebude schopen se učit a bude rychle zapomínat. Cicero

upozorňuje na to, že starý člověk musí prohloubit svou sebekontrolu, aby nezkresleně vnímal

změny, které ho ve stáří čekají, jak v jeho individualitě, tak v okolní společnosti. Terentius

vyslovuje příkrý, negativní výrok na stáří „Senectus ipse est morbus“(samo stáří je nemoc) a

Seneca tento výrok ještě prohlubuje: „Stáří je nevyléčitelná nemoc“. Do diskuse těchto

filosofů však vstupuje lékař Galén, který na základě svých studií tvrdí, že stáří není žádná

nemoc, ale určitý stav organismu. (Baštecký, Vojtěchovský a kol., 1994)

S jistým stupněm omezení fyzické výkonnosti je třeba počítat u všech stárnoucích lidí.

Staří lidé mnohé své potíže nevnímají jako chorobu, ale často je chápou jako přirozený projev

stárnutí. Proto se na lékaře mnohdy obracejí pozdě, až v pokročilé fázi onemocnění.

(Baštecký, Vojtěchovský a kol., 1994)

3.2 Pohybová charakteristika seniorů

Stárnutí postihuje celý pohybový aparát. Nejdříve dochází k omezování kloubní

pohyblivosti, následuje pokles rychlosti a obratnosti a nakonec i síly a vytrvalosti. Jednou

z příčin je snížení rychlosti svalové kontrakce a úbytek svalové hmoty. (Spirduso, 1995)

Změny chůze představují obligátní doprovod stárnutí, aniž by nutně značily onemocnění

nervového systému. V průběhu stárnutí mizí pružná ladnost pohybů charakteristická pro

mladého jedince, chůze se zpomaluje a zhoršuje se rovnováha. Základním rysem stařecké

chůze je její zpomalení a zkrácení kroku.V různé míře se může vyvinout ohnuté držení,

ztuhlost trupu a končetin, zkrácení kroku a mírné rozšíření opěrného postavení dolních

končetin. Při otáčení se objevuje tendence k pohybu hlavy, šíje a trupu „en bloc“.

K predikátorům pádu patří dyskoordinace pohybu paží při chůzi – zmenšení amplitudy a

porucha souhybu paží s dolními končetinami. Uvedené projevy mohou souviset s věkově

podmíněným zhoršením zraku, propriocepce, vestibulární funkce, odrážet oslabení

vzpřimovacích svalů, zvláště hýžďových a stehenních, či degenerativní změny končetinových

kloubů a páteře. (Kalvach a kol., 2008)

Výzkumem bylo zjištěno, že výkonnost cvičících je podstatně vyšší ve stejném věkovém

období než necvičících. Tělesná výchova podstatně snížila biologický věk cvičících.

Šetření ukázalo, že celoživotně prováděná tělesná cvičení udržují jedince i přes jejich

pokročilý věk dosud společensky aktivními. Oddálila fyziologický pokles výkonnosti ve stáří

a snížila biologický věk. Udržela dobré dechové funkce a zabránila poklesu funkční

zdatnosti. (Eiselt a kol., 1960)

3.2.1 Geriatrický syndrom hypomobility, dekondice a svalové slabosti

Syndrom hypomobility, dekondice a svalové slabosti se snaží postihnout komplexně

jednu ze základních oblastí multikauzálně podmíněné funkční deteriorace a křehkosti ve stáří.

Jeho podstatou je vzájemně podmíněné omezování pohybových aktivit, především lokomoce,

chůze, zmenšování okruhu, v němž se křehký starý člověk pohybuje, ubývání svalové hmoty

a síly (sarkopenie) a s tím související pokles kondice, vytrvalosti a maximální aerobní

kapacity. (Maček a kol., 2006)

Syndrom hypomobility

Hypomobilitou rozumíme jednak malý objem pohybových aktivit, malou vzdálenost

ušlou za časové období (např. za týden), jednak omezenou pohyblivost, limitace v rychlosti či

výdrži chůze. (Kalvach a kol., 2008) Např. v retrospektivní longitudinální studií 2055 žen a

1337 mužů ve věku 55 a více let (reprezentativní vzorek finské populace) byla jako omezená


[…]


U obou skupin byla vždy velká chuť se pohybovat, což dokládalo i jejich pravidelné

docházení na cvičení. U obou skupin postupem času docházelo k většímu uvolnění mezi

zúčastněnými jednotlivci, k čemuž vedlo dle našeho názoru i zařazení psychomotorického

cvičení na konci každé cvičební jednotky, které bezesporu vedlo také k vzájemnému

seznámení seniorů. Domov seniorů Háje poskytuje ubytování asi 200 seniorům, takže nás

nepřekvapilo, že se zúčastnění senioři navzájem neznali. Někteří z námi oslovených nadšeně

souhlasili s účastí, jiní se připojili s váháním a rozmyslem a některými jsme byli odmítnuti.

Během jednotlivých cvičení jsme si postupně také všimli podstatného zlepšení

koordinace pohybu, kdy se pohyb jednotlivých segmentů těla stával harmonickým a

optimálně časovaným.

Při testování kondice pomocí testové baterie SFT působili ostatní účastníci na právě

testovaného jako motivační stimul a podpora, některé účastníky to však mírně znervózňovalo.

V souhrnu byl celý test pro zúčastněné zábavný a dobře proveditelný.

Jednoskupinový experiment uskutečnili Klein a kol. (2002) u 14 vybraných seniorů

žijících v rezidenční péči. Jejich věk byl 73-94 let, ve skupině byli muži i ženy a byli závislí

v některých ADL. Intervenční program, organizovaný formou individuálního cvičení, trval 10

týdnů a probíhal dvakrát týdně po dobu 40-60 minut. Byl zaměřen na zlepšení kloubní

pohyblivosti, využívalo se strečinku, postizometrické relaxace (PIR) a technik proprioceptivní

neuromuskulární facilitace (PNF). Cvičením se významně zlepšila pohyblivost ve zvolených

kloubech, včetně pohyblivosti dolní poloviny těla, která byla hodnocena testem hloubka

předklonu (chair sit-end-reach test), který je součástí SFT.

Ve studii autorů McMurdo a kol. (2000) se pravidelné intervence účastnili senioři žijící

v rezidenční péči. Jejich průměrný věk byl 84 let, cvičení probíhalo formou skupinového

cvičení 2x týdně po dobu 30 minut a bylo zaměřeno na rozvoj rovnováhových schopností

s cílem snížení rizik a počtu pádů u této skupiny seniorů. Vzhledem k funkčnímu stavu

seniorů a jejich bezpečnosti se cvičilo pouze v sedě. Přestože jejich intervence trvala šest

měsíců, flexibilitu páteře do předklonu se nepodařilo ovlivnit. Důvodem mohla být malá

intenzita cvičení, ale také velká mortalita (32%).

Jednoskupinovou studii organizovali také DiBrezzo a kol. (2005). Ve skupině

testovaných probandů bylo 16 seniorů, 3 muži a 13 žen, ve věku od 60-92 let. Účastnili se

desetitýdenní pohybové terapie, celkem 30 lekcí. Cvičení bylo posilovací, dále zaměřené na

rozvoj rovnováhových schopností a strečink svalů. K hodnocení funkční zdatnosti seniorů

použili SFT. V testu chůze okolo mety (8-foot up-and-go test) byla vstupní hodnota 8,55 s, po

skončení intervence 7,14 s, což je významná změna. Toto zlepšení je podle autorů jedním

z významných ukazatelů, které snižují rizika možných pádů. (Žecová, 2011)

Při našem hodnocení kondice jednotlivých seniorů vidíme většinou zlepšení, které se

pohybuje v jednotkách a může se zdát jako nedostatečné zlepšení. Je třeba ovšem zdůraznit,

že u seniorské populace je nutno každé zlepšení hodnotit velmi kladně. .

6 ZÁVĚR

V České republice je v současnosti 1/3 obyvatelstva seniorského věku. I proto se

problematika seniorské populace stává stále diskutovanějším tématem z různých hledisek.

Mohou to být hlediska ekonomická, medicínská či sociologická a mnoha další. . V současné

době je velice aktuální hledisko ekonomické, kdy se vede mnoho debat na téma důchodového

zabezpečení. Je to bezesporu důležitá oblast, možná pro mnohé ta nejzásadnější vzhledem

k životním okolnostem.

My jsme se v naší práci zaobírali seniorskou populací z pohybového hlediska a to

konkrétně zjišťováním jejich tělesné zdatnosti a vzájemného porovnání výsledných hodnot.

Snažili jsme se doprovázet seniory při jejich cvičení, tak aby bylo co nejoptimálnější

vzhledem k jejich zdravotním a fyzickým dispozicím. Naší snahou bylo také přistupovat

k jednotlivým seniorům individuálně, přestože cvičení probíhalo ve skupině. Potvrdilo se

nám, že přístup k druhým a způsob komunikace s druhými má podstatný vliv na každou práci

s lidmi a značně může ovlivnit i jejich pohybovou aktivitu.

Jak jsme již zmínili, je snaha o maximální soběstačnost a sebeobsluhu podstatná pro

aktivní přístup k životu a to nejen z již zmíněného ekonomického pohledu, ale také z pohledu

vzájemných vztahů s druhými lidmi pro udržení sociálního a společenského kontaktu.

Abychom se mohli snažit o maximální soběstačnost a sebeobsluhu je potřeba mimo jiné včas

zachytit zhoršující se tendenci pohybových komponent a začít s vhodnou intervencí. Jednou

z podstatných částí uvedeného řetězce je právě volba diagnostické metody, kterou jsme

schopni zhoršování pohybových schopností včas zachytit. Pro naše diagnostické hodnocení

jsme zvolili metodu Senior Fitness Test, kterou, po praktickém užití, společně s autorkami

této testové baterie považujeme za vhodnou pro stanovení tělesné kondice seniorů, jejichž

lokomoční a sebeobslužné schopnosti nejsou vážně omezeny.
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