Posudek oponenta bakalářské práce

Autor práce: Martin Hrtús

Název práce: Hodnocení tělesné zdatnosti seniorů metodou „Senior Fitness Test“ s ohledem na cvičení v otevřených a uzavřených svalových kinetických řetězcích

Akademický rok: 2012

Oponent BP: Bc. Tereza Chalupská

1. Přehlednost a členění práce

Celková struktura práce je volena přiměřeně k tématu a cílům práce. Autor teoreticky zpracoval problematiku seniorské populace se zaměřením na charakteristiku pohybových aktivit seniorů a jejich testování. Dále autor teoreticky představil základy otevřených a uzavřených kinematických řetězců. Jednotlivé kapitoly na sebe logicky navazují. Obsah kapitol je s ohledem na zvolené téma stručný a jasný.

Autor vhodně upozorňuje na důležitost fyzické aktivity (zejm. chůze) nejen z pohledu čistě zdravotnického, ale také z pohledů sociálních a ekonomických.

2. Formální náležitosti práce

Bakalářská práce je dokončena v ideálním rozsahu. Grafická a estetická úprava práce je standardní. Autor svou bakalářskou práci obohatil četnými tabulkami a grafy a jednou obrazovou dokumentací. Občas se vyskytují drobné tiskové chyby (např. str. 14, 17, 26, 51) a chyba v číslování kapitol (*Úvod*). Forma uvedení citací v textu je zvolena vhodně, avšak opakovaně dochází k odkazu autora v závorce až za koncem věty (za tečkou). Seznam použité literatury není řazený podle abecedy.

3. Cíl práce

Cíle bakalářské práce jsou s ohledem na téma práce dobře zvolené, jasně definované (bylo by vhodné je očíslovat) a kvalitně splněné.

V úvodu praktické části autor předkládá několik hypotéz, jež hodnotí v kapitole 5 *Diskuze*.

4. Přehled problematiky

Rozsah zpracované literatury je spíše podprůměrný. Důvod zařazení některých publikací je irelevantní (např. 3., 6. či 21. dle číslování v *Seznamu literatury*). Ne všechny klíčové pojmy byly v textu dostatečně definovány (např. funkční tělesná zdatnost, kondiční cvičení). V této bakalářské práci je metoda „Senior Fitness Test“ uváděna jako jediná baterie testů hodnotící funkční tělesnou zdatnost seniorů, chybí diskuze pohledů hodnotící přímo metodu „Senior Fitness Test“ či zmínka o existenci testů podobného typu.

5. Metodologie

V kapitole 4.2 *Popis metodologie* autor okrajově definuje výběrový soubor probandů a nastiňuje průběh výzkumu. Postrádám jednoznačnou informaci, zda se jedná o kvalitativní či kvantitativní výzkum.

V případě, že autor pokládá tento výzkum za kvalitativní, je nutné práci doplnit přinejmenším o kineziologické rozborů probandů. Na druhou stranu, podmínkou kvantitativního výzkumu je statistické zpracování výsledků. V tomto ohledu pokládám zhodnocení výsledků průměrem za nedostačující.

6. Přínos pro praxi

Práce poskytuje ucelený přehled testování seniorů metodou „Senior Fitness Test“. Testová baterie uvedená v této bakalářské práci, může sloužit jako objektivizační a motivační nástroj pro sdružení seniorů či domovy seniorů. Žádná doporučení k využití práce ze strany autora nezazněla.

7. Náročnost práce na teoretické a praktické znalosti

Způsob zpracování této bakalářské práce neklade vysoké nároky na teoretické a praktické znalosti. V příloze autor uvádí příklady cvičení v uzavřených a otevřených kinematických řetězcích. Tyto informace předkládá bez uvedení, z jakých pramenů autor čerpal. Dále není jasně popsána poloha provádění cviku.

8. Výsledky a jejich analýza

Výsledky testování jsou velmi přehledně zaneseny do tabulek a sloupcových grafů a dále slovně popsány. V kapitole 5 *Diskuze* autor jasně popisuje výsledky testování, hodnotí hypotézy a udává příklady studií intervenčních programů pro seniory. Dále autor subjektivně popisuje pozorování obou skupin probandů.

9. Závěry a doporučení

Obsah kapitoly 6 Závěr je nedostatečný svým obsahem i rozsahem.

Uvedené informace lze, dle této bakalářské práce, aplikovat do praxe multidisciplinárního týmu.

10. Aktuálnost práce

Práce zaměřená na testování funkční tělesné zdatnosti a pohybovou aktivitu seniorů je velmi potřebná a aktuální.

Připomínky a otázky k obhajobě:

Od kterého roku je „Senior Fitness Test“ používán? Tvořili uvedený test fyzioterapeuté?

Co pokládáte za důvod zhoršení v testu „dotyk prstů za zády se zevní rotací v LHK“ u skupiny A?

Návrh klasifikace práce: chvalitebně

Datum: 18. 6. 2012

Podpis: